
Jan Andreasen (A)

Politikerspørgsmål om sprogscreening

Du har den 16. april 2009 mailet nedenstående spørgsmål til Børne- og 
Ungdomsforvaltningen:

”Jeg vil gerne bede forvaltningen oplyse hvor mange børn der er blevet 
3 års-screenet i børnehaverne i 2008. Tallene for 2008 må foreligge nu. 

Jeg vil naturligvis gerne have oplyst hvor mange børn på 3 år ialt der er 
i børnehaverne. Og altså hvor mange der så er blevet screenet. Ligesom 
jeg gerne vil have oplyst hvor mange børn på hver enkelt institution der 
er blevet screenet.”
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Besvarelse:

Der er ca. 6.500 tre-årige børn på en årgang i Københavns Kommune. 
Alle børn, uanset om de er indmeldt i dagtilbud eller ej, skal have tilbud 
om sprogvurdering.

Tre-årige børn med dansk som andetsprog er i flere år blevet 
sprogvurderet, dels i daginstitutionerne, dels i 
sprogstimuleringstilbuddene. Denne besvarelse omhandler udelukkende 
sprogvurderingen af børn med dansk som modersmål, som bliver 
vurderet med et andet materiale og for andre økonomiske midler end 
børn med dansk som andetsprog. 

Institutionerne fik ultimo 2008 undervisning i 
sprogvurderingsmaterialet og har efterfølgende rapporteret resultaterne 
til distrikterne. Der er således blevet vurderet børn fra slutningen af 
2008 og frem til 1. marts 2009.  

Hvis det forudsættes, at ca. 75 procent af den relevante årgang er 
etnisk danske, så er der tale om en gruppe på ca. 4875 børn der skal 
have tilbud om sprogvurdering i løbet af et år. I løbet af december, 
januar og februar bør 25 procent af disse børn – godt 1.200 – således 
have modtaget tilbud om sprogvurdering.

Forvaltningen havde pr. 1. marts 2009 resultater fra 593 børn. Disse 
børn er fordelt på de 8 distrikter på nedenstående måde:

Amager: 69
Bispebjerg: 39
Brønshøj: 102
Indre By: 58
Nørrebro: 47
Valby: 76
Vesterbro: 69
Østerbro: 133

Fordelingen på de enkelte institutioner kan ses af vedlagte bilag. Da 
der er tale om en forholdsvis kort periode, vil der være institutioner, 
der ikke aktuelt har børn i den relevante aldersgruppe. 

Der er dog en række mulige fejlkilder:

Nogle institutioner var først på uddannelse i december 2008 og 
er måske først begyndt at lave sprogvurderingerne 
efterfølgende. Andre institutioner har måske lavet 
sprogvurderinger på deres børn siden august 2008.
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Distrikterne havde frist for indrapportering 1. marts 2009, 
hvilket måske betyder, at børn, der er sprogvurderet i 
slutningen af februar, ikke er med.

Børnene skal sprogvurderes, når de er mellem 2 år og 10 
måneder og 3 år og 4 måneder, hvilket betyder, at nogle 
institutioner måske har vurderet alle børn mellem 2 år og 10 
måneder og 3 år og 4 måneder i perioden mens andre 
institutioner måske kun har vurderet en del af børnene og stadig 
kan nå at sprogvurdere de øvrige børn indenfor de givne frister.

At forvaltningen pr. 1. marts kun har resultater for knap 600 børn er 
bestemt ikke tilfredsstillende. Derfor vil forvaltningen tage specifik og 
direkte kontakt til de institutionsledere som ikke har tilsikret, at der er 
foretaget de nødvendige sprogvurderinger. Det vil blive indskærpet for 
de pågældende ledere at den angivne sprogvurdering skal udføres – og 
forvaltningen vil effektivt følge op på at det bliver gjort. 

Herudover har Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejdet en strategi-
og handlingsplan for 3-års sprogvurderingen af børn med dansk som 
modersmål, jf. bilag.

Strategi- og handlingsplanen betyder blandt andet, at institutionerne 
skal registrere de tilfælde hvor forældrene siger nej tak, samt at der 
bliver indført nogle frister for, hvornår hvilke børn skal være 
sprogvurderet og registreret. Det betyder, at forvaltningen hvert år i 
januar kan give præcise tal for, hvor mange børn der er sprogvurderet, 
hvor mange der har sagt nej tak, og hvor mange der ikke har fået tilbud 
om sprogvurdering.

Inden da vil forvaltningen håndtere de manglende udførte 
sprogvurderinger meget konkret og specifikt i relation til den enkelte 
institutionsleder.

Med venlig hilsen

Marcello Linkimer


